Sed audiamus quid paulo inferius in eadem præfatione Illyricus dicat: « Deus (inquit) dici severissime mandat, constare jam ferme toti orbi terrarum, numquam a quoquam fœdus et diutius vexatum, oppressumque esse sacrosanctum imperium, ejus monarcham et gloriosissimos ordines, ac status, et denique sedem eorum, amplissimam nempe, et vetustissimam gentem Germanorum, quam a Romano Pontifice, ut omnes historiæ una voce copiosissime narrant ». In his verbis triplex mendacium inest.

VIII. — Ac primum quidem omnino mirabile, et inopinabile, atque ut Græci dicunt, παράδοξον est, quod Illyricus dicit, Deum severissime mandare, ut dicatur imperium Romanum, a Romano Pontifice vexatum, et oppressum fuisse. Ubi enim est hoc Dei mandatum? In quo propheta, in quo evangelista, in quo apostolo hæc legisti? Nisi forte Lutherum non solum Eliam tertium, ut adhuc fecistis, sed etiam Deum alterum faciatis. Satis enim constat, Lutherum severissime mandasse, ut quidquid mali fingi potest, in Romanum Pontificem dicatur.

TOM. VI.

IX. — Alterum est mendacium, Germaniam a nullo unquam fœdus oppressam, quam a Romano Pontifice: cum contra constet, a nullo unquam plura beneficia Germaniam accepisse, quam a Romano Pontifice. Nam Dei agnitionem, quo beneficio nullum est majus, per sanctos Episcopos, Maternum, Chilianum, et Bonifacium diversis temporibus a Sede Romana missos, Germanos primum accepisse, ne Illyricus quidem negare potest; quippe qui disertis verbis id scripsit centur. 4. lib. II. cap. 10. col. 624. et Cent. 7. cap. 2. col. 31. et cent. 8. c. 2. col. 2. Porro hoc unum beneficium quot alia beneficia consecuta sint, facile perspiciet qui historias legerit. Videbit enim, Germaniam, quæ ante id tempus in summa barbarie degebat, quæque nec urbes habebat, nec litteras noverat, neque ullum civilem cultum ferre posse videbatur, paulatim suscepta fide ad eum cultum et splendorem venisse, ut jam nulli provinciæ cedat. Vide Senecam in lib. de gubernatione mundi c. 4. Strabonem lib. VII. de situ Orbis; Cornelium Tacitum de situ et moribus Germanorum, C. Cæsarem lib. VI. de bello Gallico. Deinde imperium ipsum, quo uno maxime Germania gloriatur, et electorum principum dignitatem, qua imperium solidissime in Germania confirmatum est, negat quidem Illyricus a Romana sede ad Germaniam devenisse: sed id agnoscunt, et gratissime confitentur ipsi principes Germani; exstant enim litteræ publicæ, sive publicum instrumentum principum Germanorum ad Nicolaum Pontificem ejus nominis tertium, quarum litterarum hoc est initium: « Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesiæ quadam quasi germana charitate Germaniam illam, eo terreno dignitatis nominæ decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum præsidentium super terram; plantans in ea principes, tanquam arbores prælectas et rigans illas gratia singulari: illud ei dedit incrementum mirandæ potentiæ, ut ipsius Ecclesiæ auctoritate suffulti, velat germen electum per ipsorum electionem, illum qui fræna Romani teneret Imperii, germinarent.

X. — Mendacium tertium, et quidem impudentissimum, illud est, quod omnes historiæ una voce copiosissime narrent, a nullo unquam fœdus vexatam et oppressam Germaniam, Cæsarem, principes, atque ordines imperii, quam a Romano pontifice. Nam si